terram cingendo et penetrando communiunt; atque ipsa terra, quae mundi media atque ima, librata volubili circa eam universitate pendet immobilis” (cap. 3, PL 91, 192-193).

<sup>34</sup> Por.: „Verum mundi nomine etiam coelum a perfecta absolutaque elegantia vocatur; nam et apud Graecos ab ornatu appellatur” (cap. 3, PL 91, 193-194).

<sup>35</sup> Por.: „Elementa sibimet sicut natura, sic et situ differunt. Terra enim, ut gravissima, et quae ab alia natura sufferri non possit, imum in creaturis obtinet locum” (cap. 4, PL 91, 195).

<sup>36</sup> Por.: „Bède le Vénérable accepte toute la Chimie céleste et terrestre des Pères qui l’ont précédé; il admet l’existence de quatre éléments superposés dans l’ordre qui va du plus grave au plus léger” (D u h e m, *Le système du monde*, t. 3, s. 17).

<sup>37</sup> Por.: „Aqua vero quanto levior terra, tanto est aere gravior. Qui si forte aquis in vase aliquo subdatur, statim ad superiora, ut levior, evadit. Ignis quoque materialiter accensus, continuo naturalem sui sedem super aera quaerit, sed ne illuc proveniat, in mollem aerem, cuius circumfusione deprimitur, evanescit” (cap. 4, PL 91, 195-196). Można ironicznie skonstatować, że to jeden z pierwszych eksperymentów fizycznych w dziejach wczesnośredniowiecznej Europy. Na uwagę zasługuje ciekawość przyrodnicza i zainteresowanie doświadczeniem zawarte w tym fragmencie, chociaż oczywiście są to na razie badania bardzo proste, elementarne.

<sup>38</sup> Por.: „Quae tamen quadam naturae propinquitate sibimet ita commiscentur, ut terra quidem arida et frigida frigidae aquae, aqua vero frigida et humida humido aeri, porro aer humidus et calidus calido igni, ignis quoque calidus et aridus terrae societur aridae. Unde et ignem in terris, et in aere nubila terrenaque corpora videmus” (cap. 4, PL 91, 196).

<sup>39</sup> Por.: „Coelum subtilis igneaeque naturae, rotundumque, et a centro terrae aequis spatiis undique collectum” (cap. 5, PL 91, 197).

<sup>40</sup> Por.: „Unde et convexum mediumque, quacunque cernatur, inenarrabili celeritate quotidie

Wyrazem zainteresowania wyglądem nieba jest informacja o zmiennej widoczności różnych gwiazd w różnych częściach świata, spowodowana pochyleniem osi, wokół której obraca się niebo dla obserwatora na ziemi. Zmienność zjawisk na niebie jest dostrzegalna nawet przy rudymen tarnej tylko wiedzy astronomicznej i zapowiada dalszy rozwój tej dyscypliny, powodowany ciekawością i pragnieniem wyjaśnienia złożoności zjawisk zachodzących na niebie z zadziwiająco regularnością w ramach skomplikowanego porządku świata<sup>41</sup>.